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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na teplotní režim povrchové části morén, který je

jedním z indikátorů rozšíření periglaciální a glaciální zóny v horském prostředí. Úvodní část

práce vychází z rešerše dostupné literatury a je zaměřena na charakteristiky teplotního režimu

sedimentů a jeho vztah k hranici horského permafrostu, poloze věčnosněžné čáry a teplotním

podmínkám na bázi horských ledovců. V následujících částech předložené práce jsou popsány

fyzicko-geografické podmínky zájmového území, kterým je údolí Adygine v Kyrgyzském

hřbetu (severní Ťan-Šan), a metodika práce. V hlavní části práce vyhodnocuji teploty naměřené

v morénách zájmového území, a to nejdříve obecně, poté z hlediska regelačních charakteristik

a nakonec tyto poznatky vztahuji k podmínkám místního glaciálního prostředí.

Podle výsledků měření je zřejmé, že existuje mnoho faktorů, které teplotní režim půd ovlivňují.

Mezi nejzákladnější patří teplota vzduchu, místní cirkulační poměry, sněhová pokrývka a místní

stanovištní podmínky. Poznatky získané v praktické části ukazují, že lokality měření se

vyznačují poměrně slabou regelační aktivitou, nacházejí se mimo oblast souvislého horského

permafrostu nebo v oblasti mocné činné vrstvy a bázi čela ledovce Adygine lze označit

za teplou (vlhkou).

Klíčová slova: teplotní režim půd, regelační charakteristiky, glaciální zóna, údolí Adygine

ABSTRACT

Submitted Bachelor thesis is focused on thermal regime of the morain covering, which is one of

the main indicators of the extension in periglacial and glacial zone in the mountain environment.

Introductory part is concluded from themed literature and is primarily focused on the

characteristics of the thermal regime of sediments and their relationship to the boundaries of the

mountain permafrost, position of equilibrium snow line and temperature-based mountain

glaciers. The following sections of this work are describing physical and geographic conditions

of the valley of Adygine in Kyrgyz Range area (northern Tien-Shan) as well as the

methodologhy of the used work. The main part of this document is the evaluation of measured

temperature in the morain cover in the area of interest. At first from general point of view, then

in terms of freeze-thaw characteristics and finally relate these findings to the local conditions of

the glacial environment. According to the measured results, is it clear that there are many

factors influencing the soil temperature regime. Among the most fundamental, the most

important include air temperature, local circulation conditions, snow cover and local habitat

conditions. Knowledge gained from the practical part shows that the measurement localitions

are characterized by relatively weak aktivity, located outside the area of permanent mountain

permafrost or the area of strong active layer and the front-bases glacier can be described as

temperature.

Key words: soil thermal regime, freeze-thaw characteristics, glacial zone, Adygine valley
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1. ÚVOD

Zájmové území se nachází v předpolí ledovce Adygine v severně orientovaném údolí

Kyrgyzského hřbetu, v oblasti severního Ťan-Šanu. Toto území se nachází vysoko v horském

prostředí, v rozmezí nadmořských výšek 2260–4200 m n. m. Teplotní měření proběhlo v pěti

lokalitách umístěných na morénových sedimentech pod čelem ledovce. Vzhledem k horským

klimatickým podmínkám lze na sledovaných lokalitách očekávat výraznější chod teplot

v povrchové vrstvě sedimentů, než v malých nadmořských výškách. Vzájemný vztah mezi

průměrnou roční teplotou vzduchu a povrchové části zemského povrchu umožňuje využít

naměřená data jako indikátor dolní hranice horského permafrostu, polohy věčnosněžné čáry

a teplotního režimu nedalekého ledovce.

Cílem práce je vyhodnotit teplotní režim povrchové vrstvy morén v údolí Adygine za účelem

interpretace těchto výsledků k průběhu recentní věčnosněžné čáry a poloze čela ledovce

Adygine.

Bakalářská práce se skládá ze tří částí. V první části je zpracována rešerše na výše uvedené

téma. Ve druhé jsou prezentovány výsledky zpracování teplotních řad, naměřených na pěti

lokalitách v zájmovém území. Ve třetí části práce jsou výsledky měření diskutovány s ohledem

na rozšíření permafrostu v údolí Adygine a podmínky na hranici periglaciálního a glaciálního

prostředí v severně orientovaném údolí Kyrgyzského hřbetu (severní Ťan-Šan).

10

2. TEPLOTNÍ REŽIM SEDIMENTŮ V HORSKÉM

PROSTŘEDÍ

2.1. Teplotní režim a jeho charakteristiky

Klima velehor závisí hlavně na čtyřech faktorech a to na kontinentalitě, zeměpisné šířce,

nadmořské výšce a topografii. Denní a roční rozpětí teplot je více výrazné u kontinentálního

klimatu, než u maritimního. Horstva v kontinentálních regionech jsou také více slunečné a mají

méně srážek. Více slunečního záření je kompenzací nižších průměrných teplot. Denní a roční

rozmezí teplot závisí na snižování nadmořské výšky, protože je ve vysokých nadmořských

výškách nižší tepelná kapacita. Topografie hraje klíčovou roli v charakteru lokálního klimatu,

zejména z důvodu svažitosti, polohy a expozice povrchu. Tyto faktory mají tendenci řídit

distribuci solární energie a ta je zachycována povrchem, stejně tak jsou i srážky více citlivé na

místní charakteristiky. Srážky v horských regionech většinou spadnou na návětrnou stranu.

Množství slunečního záření také záleží na orientaci svahu. Ve středních a vyšších zeměpisných

šířkách severní polokoule dostanou více sluneční energie svahy orientované na jih a proto mají

větší teplotní amplitudu než svahy orientované na jinou stranu. (Beniston, 2006).

Teplotní režim vrchní části litosféry je výsledkem teplotní interakce mezi okolním prostředím

a podkladovou vrstvou. Množství tepla, přicházejícího na Zem z atmosféry je přibližně o tři

řády větší, než teplo dodávané z vnitřku Země. Proces přenosu tepla na Zemi probíhá obvykle

prostřednictvím vyzařování, prouděním a vedením tepla (Yershov, 2004). Na povrchu je přenos

závislí na teplotě vzduchu (SAT) a povrchové teplotě půdy (GST). Vytváří nedílný dopad na

kolísání teploty vzduchu, vegetace, změny sněhové pokrývky, fázové změny a změny

slunečního záření na povrch půdy. Různé procesy, jako jsou změny sněhové pokrývky,

krajinného pokryvu nebo srážek, ovlivňují vztah mezi teplotou vzduchu a půdy a tím

i povrchový přenos energie (Demetrescu et al, 2007).

Krátkodobé teplotní výkyvy mohou mít jak denní, tak cyklická kolísání, které se těžko odlišují.

Denní výkyvy jsou většinou důsledkem slunečního záření a povrchového ohřívání, způsobeného

různým uhlem a azimutem Slunce. Ve středních šířkách jsou denní výkyvy vyvinuté více

a objevuje se vliv orientace svahů. Na jižně a západně orientovaných svazích na severní

polokouli jsou teploty u povrchu půdy mnohem vyšší. Značné kolísání teploty půdy může být

rovněž výsledkem místních klimatických jevů cyklonálního původu (French, 2007). Do hloubky

půdního profilu se denní amplitudy teplot podstatně zmenšují, v hloubce kolem 60 až 70 cm se

amplituda teplot rovná nule. Na rovných pozemcích jsou teploty nižší než na pozemcích

hřebenitých. Na teplotu půdy má znatelný vliv i barva. Tmavé, skoro černé půdy přijímají, ale
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 i vydávají více tepla – amplitudy teplot zde dosahují nejvyšších hodnot (Smolík, 1957). Denní

chod teploty povrchu půdy i teploty ve všech hloubkách má většinou jedno maximum a jedno

minimum. Doba nástupu denního maxima a minima se s hloubkou zpožďuje v průměru na

každých 10 cm hloubky o 2 až 4 hodiny (Voženílek, 2007). K nejvyšší povrchové teplotě půdy

dochází většinou hodinu po sluneční kulminaci, k nejnižší teplotě těsně před východem slunce.

Nejvýraznější denní chod teploty půdy můžeme pozorovat za jasného počasí v teplé části roku

(Smolík, 1957; Voženílek, 2007). V řadě dní je ovšem tento „ideální“ průběh narušen vlivem

srážek, sněhové pokrývky nebo oblačnosti. Ve volné krajině je teplota půdy ovlivňována ještě

řadou dalších faktorů, např. expozicí místa, druhem porostu, zastíněním, u zemědělských půd

agrotechnickými postupy či zavlažováním. (Voženílek, 2007). Suchá půda bez vegetace může

být o 1 °C nebo 2 °C teplejší, než vedlejší vlhká plocha s vegetací (French, 2007).


[…]


lokalitách klesají teploty na minimum v obou sledovaných hloubkách těsně před východem

Slunce a maximálních hodnot dosahují krátce po kulminaci Slunce. Tato zjištění potvrzují

závěry Smolíka (1957), že nejvyšších teplot dosahují půdy většinou hodinu po sluneční

kulminaci a nejnižších těsně před východem Slunce. Zkoumáním se také potvrdilo, že

nejvýraznější denní chod teploty pod zemským povrchem můžeme pozorovat za jasného počasí

v teplé části roku. Na lokalitě ST-4 (55) byla například největší amplituda teplot (13,6°C)

zaznamenána 25. 7. 2009, kdy zde byla naměřena nejvyšší teplota ze všech lokalit za celé

sledované období (22°C v hloubce 15 cm). V chladné části roku se teplota během dne někdy

nezměnila ani o 2°C. Při vyhodnocování teplotních řad se také opakovaně potvrdilo zpoždění

nástupu denního maxima a minima s hloubkou, a to v průměru o 2 až 4 hodiny na každých

10 cm hloubky, což opět potvrzuje tvrzení Voženílka (2007).

Nástup jarních regelačních sezón nastával na zkoumaných lokalitách zpravidla koncem dubna

až začátkem května. Výjimkou bylo jaro 2009, kdy jarní regelační sezóna ve všech lokalitách

nastala přibližně o měsíc později. Dle pozorování na místní meteorologické stanici se jednalo

o rok s extrémně vysokou sněhovou pokrývkou, která dlouho odtávala a sloužila jako izolační

vrstva, čímž omezovala průnik tepla do půdy. Regelační aktivita byla na zkoumaných lokalitách

relativně slabá. Nejvíce regelačních cyklů bylo zaznamenáno na lokalitách ST-5 (50) a ST-4

(55). Nejvíce regelačních cyklů bylo vymezeno na základě kritéria 0°C i když je známo, že půda

nemusí při této teplotě zmrznout (Hall, 2004). Regelační cykly vymezené na základě teplotního

intervalu 0 až -0,1°C se již objevovaly méně často, popř. k nim nedocházelo vůbec. Nejčastěji

byly takto vymezené regelační cykly zaznamenány na lokalitě ST-5 (50), kde přitom měření

teplot probíhalo ze všech lokalit nejkratší dobu (pouze podzimní regelační sezóna 2009 a jarní

regelační sezóna 2010). Na základě intervalu 0 až -0,2°C se vyskytlo nejméně regelačních

cyklů. V lokalitách ST-2 (56) a ST-3 (57) dokonce neproběhl na základě tohoto intervalu žádný

regelační cyklus během celého sledovaného období.

Ve všech zkoumaných lokalitách pravidelně během zkoumaného období každoročně rozmrzala

půda v obou sledovaných hloubkách, a to průměrně na dobu pěti měsíců. Většinou se jednalo
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o období květen až září, kdy maximální teploty přesahovaly dokonce teplotu i 20°C. Výrazně

kratší trvání období s kladnými teplotami bylo zjištěno pouze v roce 2009 na lokalitě ST-3 (58),

kde sedimenty v hloubce 15 cm rozmrzly pouze na dobu 3 měsíců (červenec až září). Tato

zjištění nasvědčují, že zájmové lokality se nacházejí mimo zónu souvislého horského

permafrostu nebo v oblasti s mocnou činnou vrstvou. Z naměřených dat rovněž vyplývá, že pod

čelem ledovce Adygine převládají podmínky srovnatelné s ledovci s teplou (vlhkou) bází. Jak

uvádí Harris (2005), ledovce mají studenou bází, když se izoterma 0 °C nachází na nebo nad

dolní hranicí rozšíření permafrostu v regionu. Skutečnosti, že ledovec Adygine má teplou bází,

nasvědčují i výrazně vyvinuté erozní glaciální tvary v zájmovém údolí.
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7. ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byly vyhodnoceny teplotní řady naměřené pod povrchem

ledovcových akumulací na pěti lokalitách v údolí řeky Adygine v severní části Kyrgyzského

hřbetu. Nejdůležitější poznatky ze studia odborné literatury a z vyhodnocení teplotního režimu

povrchové vrstvy morén v údolí řeky Adygine jsou následující:

Analýza teplotních řad ukázala, že denní minimální teploty nastávají většinou těsně před

východem Slunce a maximální teploty s menším zpožděním po kulminaci Slunce. Tyto

minimální a maximální teploty nastávají nejdřív v menší hloubce (v této bakalářské práci se

jednalo o 15 cm) a přibližně s dvouhodinovým zpožděním v hloubce 30 cm.

Na základě výsledků ze všech 10 teplotních řad je zřejmé, že ve všech zkoumaných lokalitách

dochází k pravidelnému sezónnímu zamrzání a rozmrzání povrchové vrstvy sedimentů. Období

s kladnými teplotami trvá přibližně 5 měsíců, jeho délku však mohou výrazně ovlivnit sněhové

podmínky na sledovaných lokalitách.

Na základě ročního chodu teplot lze usuzovat na nepřítomnost souvislého horského permafrostu

v oblasti měření (3498-3659 m) popřípadě na měření v podmínkách mocné činné vrstvy

permafrostu. Teplotní charakteristiky dále nasvědčují, že při bázi splazu ledovce Adygine

převládají podmínky označované jako teplé (vlhká báze).

Nevýhodou zjištěných poznatků je skutečnost, že vycházejí z poměrně krátkého období měření.

Teplotní záznamy zachycovaly pouze 2,5 roku a některé řady byly navíc přerušené. To značně

omezilo možnosti vzájemného porovnávání výsledků ze sledovaných lokalit. Další nevýhodou

bylo, že popisované území není ještě zcela probádané a tudíž existuje pouze minimální množství

zdrojů materiálů k jeho důkladnému popsání.
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