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Práce je věnována vývoji teplot v povrchové vrstvě morén v jednom z horských údolí

severního Ťan-Šanu. Práce je zaměřena na vyhodnocení teplotních řad z období 2008-2010 a

přináší cenné poznatky o podmínkách v blízkém předpolí horských ledovců v severně

orientované části Kyrgyzského hřbetu. Daša Martinásková přistupovala k řešení zadané práce

zodpovědně a při plnění dílčích úkolů většinou postupovala v souladu s pokyny vedoucího

práce. Postup při zpracovávání tématu však byl poměrně pomalý, a práce tak byla předložena

k obhajobě s ročním zpožděním. Rok navíc přinesl mnohá zlepšení v jednotlivých kapitolách

a naplnění hlavního cíle práce. Vzhledem k časové tísni při dokončování práce se nepodařilo

odstranit některé nedostatky, jejichž posouzení je předmětem posudku oponenta.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako dobrou.
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